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ANADOLU'DA TÜRK-iSLAM DEVRi FiGÜRATiF ÇiNiLERi VE UYGULAMA 
ÖRNEKLERi 

(THE TURKISH-ISLAMIC ERA FIGURATN E TILES AND EXAMPLES iN ANATOLIA) 

Nurettin GÜLAÇTı· 

ABSTRACT o 

After archaeological ages, "china" in art history recalls lslamic architecture and 
ceramics which developed parallel to it. China and ceramics art put forward differences 

· according to period ana countries beginning from the 7th century to today in a wide 
geography from Central Asia to Spain in Turkish, Persian, Mongolian, Arabian and 
Barber societies. (Öney,2007:13). Turkish-lslamic period in Anatolia that started when 
the Seljuks cameto Anatolia in 1071 and relatedly china. art triggered a new 
understanding of art to come out by adding diver city to the rich cultureac cumulation 
which comes from the past. The Seljuks played an important role in the World history 
as well as in East and lslamic history with this understanding of art; it starts the East 
and the West to know eac hot her and developments that results in various civilization 
in teractions and contributions(Arık,2007: 73). lt's alsa known that china art which 
wasused in Anatelian architectural buildings ~tarted witht he Seljuks and Anatolian 
Seljuks period ceramics present a large technique and the merepertoire. Ceramics 
findings which are commonly used in civil architecture and found in archaeological 
excavations provide important information about the period that they were produced. 
They reflect the needs of the societies, taste of art, production technologies, commercia 
!and social relations, social structureto next generations(Çeken, 2007:111 ). The aim of 
this research in line with all the expressed develop mentand histarical details is to 
search the importance, purpose of use and the place of the fıgure which is used in 
ceramics and china art that are among the Turkish-lslamic handcrafts developed by the 
Seljuks in Anatolia and share its samples. 
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GiRiŞ 
Çini ve seramik sanatları, güzel sanatlar dalında göze hitap eden ve meslek 

dalları arasında önemli yeri olan köklü birer sanat dalıdırlar. Çini ve seramik 
ürünlerindeki desen, motif ve formlar, insanın kendisine ayrı bir göz zevki vermesi ve 
haz almasında rolü olan önemli etkenler arasında gösterilmektedir (Gülaçtı,2011 :112). 
Bundan dolayı, çini ürünlerinin tamamı görsel sanat uygulamaları içinde yer alırlar. 
Motif ve form uygulaması olan çini ürünlerin her birinin görünümü ve kompozisyonu da 
ayrı bir güzellik ve doyumluluk vermef<.tedir. 

Tarihte Duıvar (Mağara) Resimleri ve Yapılış Nedenleri 
Tarihsel süreç incelendiğinde geçmişi anlamanın çeşitli yollarından 

birisinindeteoride belirtilen uygulamaların -görsel olarak belgelenmesi ve o verilerin 
nedenlerini, niçinlerini araştırıp bilimsel verilerlepaylaşmaktır. Bu bağlamda tarih 
öncesinde yapılmış olan mağara resimleri incelendiğinde o resimlerin ilk insanlar 
tarafından net olarak neden yapıldıklarını tespit etmek mümkün olmayacaktır.O 
resimlerin duvara neden yapıldığını bilmek bizleriheyecanlandıracağı gibi Anadolu'da 

• Doç. Dr., Blm.Bşk. Dumlupınar Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi, Seramik ve Cam 
Bölümü, Kütahya!Türkiye. 
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yapılan Türk-isl~m el sanatlarının yapılış kökenine de ışık tutacağı düşünülmektedir. 
Bulunan ilk duvar resimleri Üst Paleolitik M.ö. 30.000 yıl önceki döneme tarihlenan 
Ispanya 'nın kuzeyindeki Altamira mağarasında karşımıza çıkmaktadır.Bir başka yazılı 
kaynakta ise, ispanya'nın kuzeydoğusundaki Bask bölgesindeki Altxerri mağarasında 
yaklaşık 39 bin yıllık çizimler bulunduğu, bunların şimdiye kadar Avrupa kıtasında 
ortaya çıkarılan en eski mağara resimleri oldukları 
belirtilmektedir(http://www.radikal.eom.tr/hayat/avrupanin-en-eski-magara-resimleri
bulundu-1151299/).Bu mağarada renkli büyük hayvan figürleri özellikle bizon, geyik, 
yaban domuzu ve at hareketli bir biçimde betimlend iği belirtilmektedir 
(http://www.tatiliyet.com/ilk-duvar-resmi/).Eideki teoriler, çizilen resimlerin 
avcılıkla,bereketle veya büyüyle ilgili olduğunu anlatır. 
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Resim 1.lspanya'ni~-Kuzeydoğusundaki Bask Bölgesindeki Altxerri Mağarasında 

Bulunan Duvar Resim Örnekleri(yaklaşık 39 bin yıllık çizimler). 
Kaynak: www.nkfu.com600 

Tüm bu belirtilen bilgiler doğrultusunda denebilir ki Türk-islam el sanatlarından 
olan seramik ve çinicilik zanaat/sanatında kullanılan figüratif resimler ve bu resimlerde 
görülen naif uygulamaların temelinde mağara resimlerinin yer aldığıdır. Anadolu' da 
mağara resimlerine çok sayıda rastlamak mümkündür. 

Resim 2. , M O Geyik Avı,Sıva 
Leopar Derisi Giysili avcı Detayı. M.Ö. 6000 

Kaynak: Anadolu medeniyetleri müzesi kataloğu, s.43, 39. 
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Tarihsel süreç incelendiğinde yine ilk insanların dinsel içerikli ve tapınmak 
amaçlı gerek iki boyutlu rölyefler ve üçboyutlu heykeller olarak amuletler, ideller ve 
tanrıça heykalcik ve heykellerin yanında hayvan kabartma ve heykalleri koruma ve 
gücü sembolize eden figürler yapmışlardı. 
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Resim 3. Tanrıça Heykelciği, Siyah Taş,Çatalhöyük/Konya, M.Ö.6000 ilk Yarısı. Ana 
Tanrıça Heykelciği, Pişmiş Toprak, Çatalhöyük, M.Ö.5750 dna Tanrıça Tahtta 

Oturmakta ve Doğum Yapan bir Kadını Betimlemektedir. Leepar Tanrıça Heykelciği 
Kireçtaşı, Çatalhöyük,M.Ö.6000 ilk Yarısı. Yemek Sahnesi Kabartması, Kumtaşı 

(buluntuyeri belli değil), MalatyaGeç Hitit, M.Ö.10-9.yüz yıl. 
Kaynak: Anadolu Medeniyetleri Müzesi Kataloğu, s.27, 30, 31, 143. 

islam öncesi uygulama, inanç ve adellerin Islam'dan sonra değişmeye başladığı 
ve islam sanatlarında resim ve heykellerio ikonografik olarak yapılmadıkları ve tasvir 
edilmedikleri görülmektedir. Hristiyanlık dini incelendiğinde ise ikonografık resim ve 
heykellerio kilise gibi mabetierde kullanıldığı da görülmektedir. Islam sanatlarında ise 
bunların yerine minyatürler yer almıştı r. 

Anadolu'da Selçuklu Dönemi Figüratif Çiniler Ve Uygulama Örnekleri 
Türk sanatında iç ve dış mimari süslemenin en önemli unsurlarından biri olan 

çini sanatının başlangıcını Türkler 'in yayıldığı bütün bölgelerde takip edebilmemiz, 
onların bu sanata verdikleri değerin en açık delilidir(Yetkin,1986:1 ). Türkler 'in Orta 
Asya'dan batıya doğru yayılmaları ile Islam sanatında yeni bir devir başlar. Islamlıktan 
önce Uygurlar abidevi bir Türk sanatı yaratmışlardı.lslamlıktan sonra ise Karahanl ı , 
Gazneli ve nihayet Büyük Selçuklu sanatları ile doğu Islam ülkelerinde Türk sanatı 
kökleşmiştir. Anadolu'da kurulan Türk devletleri içerisinde sanat ve kültür bakımından 
en önemlilerinden birisi olan Anadolu Selçukl uları, Anadolu'ya Türk çehresini veren 
büyük bir sanat yaratmışlardır (Yetkin, 1986:1). Bu sanatlar arasında günümüze kadar 
gelen en belirgin olanı mimari sanatlar (yapılar) ve bu yapıların dekorasyonlarında 
kullanılan çinicilik zana?ıtı/sanatıdır. Mimari de kullanılan çiniler teknik ve dekoratif 
motiflerdeki yenilik ve gelişimlerini de Anadolu Türk mimarisinde kendisini göstermiştir 
ve ~'çini islam mimarisinin bezeyici ana öğelerindendir"(Öney, 1987:13). Anadolu'daki 
mimari yapıların çini ile dekorasyonundan önce ilk kez M.Ö.3000'nin ilk yarısında 
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Mısır'da Sakkara mezar piramitlerinde görülmüştür. Babiliiierin ünlü lştar Kapısı 
Mezopotamya çini sanatının en görkemli. örnekleri olarak dikkat çekmektedir 
(Öney,1987:13). Anadolu'daki Selçuklu eserleri incelendiğinde ise 13.yüzyılda bol 
miktarda mimari eser yapıldığı görülmektedir ve bu yüzyılda yapılan mozaik çinilerinin 
teknik üstünlüğü, renk ve motif zenginliği ile kalitesine Anadolu dışında hiçbir yerde 
erişilmemiştir (Aslapa, 1989:318).Selçuklular döneminde dini yapı lar dışında saray 
çinileri de üretilmiştir. Saraylardaki çiniler dünyaya bağlı, zengin fıgüratif, neşeli, ferah 
çinilerden oluşmaktaydı (Aslanapa, 1989:319). Bu çiniler haç şeklinde ara parçalar ve 
sekizgen yıldız biçimli ana parça denebilecek çinilerden oluşmaktaydı. Saray çinilerinin 
örnekleri Kubadabad Sarayı'nda çokça bulunmaktadır. Kullanılan insan figürlü çinilerde 
de saray ileri gelenleri ve hizmetkarlarının caniandınidığı bilinmektedir (Öney,1987:47-
48). 

Anadolu'da Osmanlı Dönemi (Kütahya, Çanakkale, iznik) Figüratif Çini ve 
Uygulama Örnekleri 

Anadolu'da Selçuklu sanatındaki figüratif çiniler dışında, 18.yüzyıl Kütahya çini 
ve ·seramiklerinde deinsanlar ile çevrelerinde bulunan at, eşek, balık ve kuş gibi 
hayvanlardan esinlenilerek onları duvar tabaklarında dekoratif unsur olarak kullandıkları 
ve ayrıca yine mimari yapılarda da dekoratif amaçlı fıgüratif duvar panolarının yapıldığı 
sıklıkla görülmektedir (Gülaçtı:129). Selçuklu çinilerinde olduğu gibi Kütahya fıgüratif 
çinilerinde de günlük yaşamı anlatan çinilerin yapıldığı da görülmektedir. 
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Osmanlı dönemi-figüratif çini ve seramiklerinin yapıldığı ve görüldüğü bir diğer 
merkez de Çanakkale'dir. "Çanakkale, 17.yüzyJI sonlarmdan 20.yüzyllm ilk çeyreğine 
kadar önemli bir seramik merkezi olmuştur'' (Öney:2007,365) Çanakkale seramiklerinde 
hiç duvar çinisi yapılmamış· bunun yerine fıgüratif testi gibi üç boyutlu formlar've duvar 

. tabakları yapmışlardır. Şişman gövdeli, emzik veya kuş gagası gibi kıvrık iri ağızlı, rozet 
şeklinde kabartmalı gözleri ile kuş başlı ve burmalı saplı olan sOrahiler geç dönem 
Çanakkale seramiklerinin en çok görülen örnekleridir (Öney:2007,372). 

o 

iz n ik çiniciliği Osmanlı devrinde,büyük ·çini merkezlerinden biridir.lznik'te ilk 
örnekleri 14. yüzyıl sonu 15. Yüzyıl başlarında görülen çinicilik zanaatı çok kısa bir 
zamanda büyük bir gelişme göstermiştir. 

SONUÇ 
M.Ö.30.000 -39.000 yıl önceki dönemlere tarihlenan ispanya' nın kuzeyindeki 

Altamira mağarasında karşımıza çıktığı belirtilen mağara resimleri, insanoğlunun 
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yaptığı ilk resimler olarak dikkat çekmektedir. Duvar resimlerinin neden yapıldığının net 
olarak bilinmesi mümkün olmamakla birlikte bir tür büyü ya da korkuları ile yüzleşme 
veya insanoğlunun taklit etme yetisi ve öğrenme dürtüsü ile de yapılmış oldukları 
söylenebilir. Tarihsel süreç içerisinde değişim ve gelişimlerle birlikte insanoğlu kendini, 
sosyal yaşamı ile estetik anlayışını da geliştirmiş ve gereksinimlerini artırmıştır. Sonuç 
olarak mekan,zaman renk ve çizgi farklılıkları değişse de insanoğlunun etkileşim 
kaynağı yine çevresel faktörler olarak kalmıştır. 
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